АДМИНИСТРАЦИЯ
УРМАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2023  №  447
                                 п. Урмары

[image: ]
ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН
ВÃРМАР МУНИЦИПАЛЛÃ ОКРУГÊН
АДМИНИСТРАЦИЙÊ

ЙЫШÃНУ

11.04.2023   447 №
Вâрмар  поселокê

Об организации и проведении в Урмарском муниципальном округе акции «Бессмертный полк»

[bookmark: _GoBack]В рамках празднования 78-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, с целью духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания молодежи, обеспечения эффекта сопричастности молодого поколения с великими историческими событиями Администрация Урмарского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Провести в Урмарском муниципальном округе 9 мая 2023 года акцию «Бессмертный полк».
2. Утвердить положение о проведении в Урмарском муниципальном округе акции «Бессмертный полк» согласно приложению.
3. Рекомендовать начальникам территориальных отделов управления строительства и развития территорий Урмарского муниципального округа, предпринимателям и организациям, руководителям образовательных учреждений, муниципальных учреждений культуры, учреждения здравоохранения, дополнительного образования детей Урмарского муниципального округа принять активное участие в организации и проведении данной акции.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа.
5. Сектору цифрового развития и информационного обеспечения администрации Урмарского муниципального округа опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Урмарского муниципального округа.

Глава Урмарского
муниципального округа                                                                          В.В. Шигильдеев

Борисова Надежда Анатольевна
8(835-44) 2-15-41

						            Приложение
к постановлению администрации
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики
от 11.04.2023 № 447

Положение
о проведении в Урмарском муниципальном округе акции «Бессмертный полк»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет статус, цели и задачи акции «Бессмертный полк», посвященной 78-й годовщине Победы (далее – Акция).
1.2. Акция «Бессмертный полк»- составная часть Всероссийской акции, является социально – патриотическим проектом.
1.3. Основной девиз Акции – «Они должны идти Победным строем в любые времена!» - говорит о том, как важно сегодня быть единым народом и встать 9 мая в Один Полк. Встать вместе с теми, чьи светлые лица должны вернуться на наши улицы в этот день, с фотографиями солдат, наших родственников, близких и дальних. Встать, как они поднимались в атаку. Часто – последнюю.

2. Цели и задачи Акции
2.1. Цели:
- сохранение преемственности поколений на основе исторической памяти, примеров героического прошлого народа;
- не дать забыть подрастающему поколению, кто и какой ценой выиграл самую страшную войну прошлого века, чьими наследниками мы остаемся, чем и кем должны гордиться, о ком помнить.
2.2. Задачи:
- воспитание у детей, подростков и молодежи уважительного отношения к истории Отечества, ветеранам войны и труженикам тыла военных лет;
- побуждение молодежи к изучению истории своего народа, Отечества.

3. Организаторы Акции
3.1. Организатором районной Акции является управление образования и молодежной политики администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.

4. Участники Акции
4.1. В Акции могут принять участие обучающиеся образовательных учреждений, детские и молодежные общественные организации и объединения, военно-патриотические клубы, творческие группы и волонтерские команды образовательных организаций, трудовые коллективы учреждений, организаций, предприятий Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, жители района и т.д.

5. Условия и порядок  проведения Акции
5.1. Идея мероприятия: «Бессмертный полк» - общественная акция – шествие в колонне с портретами родственников – фронтовиков, тружеников тыла. Эта гражданская инициатива призвана сохранить в каждой семье, в каждом доме память о солдатах и офицерах Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, о каждом, кто не жалея жизни, боролся за освобождение Родины.
5.2. Участие в «Бессмертном полку» подразумевает, что каждый желающий в День Победы может принять участие в Параде памяти. Для этого необходимо изготовить и пронести в колонне 9 мая 2023 года транспарант (фотографию) своего родственника - участника Великой Отечественной войны, труженика тыла, который уже никогда не сможет сам пройти на Параде.
5.3. Для участия в акции «Бессмертный полк» необходимо точное соблюдение «Устава полка»:
5.3.1. «Бессмертный полк» своей главной задачей считает сохранение в каждой семье личной памяти о поколении Великой Отечественной войны.
5.3.2. Участие в «Бессмертном полку» подразумевает, что каждый кто помнит и чтит своего родственника -  ветерана армии и флота,  партизана, подпольщика, бойца Сопротивления, труженика тыла, узника концлагеря, блокадника, ребенка войны, 9 Мая выходит на улицы района с его фотографией, чтобы  принять участие в параде в колонне «Бессмертного полка», либо самостоятельно отдать дань памяти, принеся транспарант с портретом или фотографию к Вечному огню, иному памятному месту. Участие в «Бессмертном полку» строго добровольное.
5.3.3.«Бессмертный полк»- Некоммерческая, Неполитическая, Негосударственная Гражданская Инициатива. Встать в ряды полка может каждый гражданин независимо от вероисповедания, национальности, политических и иных взглядов. «Бессмертный полк» объединяет людей. Все, что служит иному, для нас неприемлемо. Одна страна - один Полк.
5.3.4. «Бессмертный полк» не может быть имиджевой площадкой. Исключено использование любой корпоративной или иной символики во всем, что имеет отношение к «Бессмертному полку».
5.3.5. Полк не может быть персонализирован ни в одном, даже самом уважаемом человеке: политике, общественном деятеле, чиновнике. Полк  - это миллионы ушедших и их потомки.
5.3.6. Координацией и помощью в проведении парада Полка 9 Мая занимается штаб «Бессмертного полка», куда наряду с организаторами Гражданской инициативы, входят организации и граждане безусловно разделяющие положения Устава и выразившие готовность стать координаторами Полка в своем регионе.
5.4. В мероприятии задействованы все волонтёры муниципального волонтёрского корпуса «Волонтёры Победы», которые оказывают необходимую помощь лицам, испытывающим трудности при передвижении, а также лицам пожилого возраста, во время шествия в Параде памяти.
5.5. Всё мероприятие сопровождается работой муниципальных и школьных пресс-центров.
5.6. Форма проведения акции «Бессмертный полк» будет определена в зависимости от санитарно - эпидемиологической ситуации в Урмарском муниципальном округе.

image30.emf

image3.emf